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Anotace

Diplomová práce se zabývá popisem skeletopanelové soustavy PSO 81 jako jedním

z posledních vyvíjených soustav 80. let v Československu. V první části práce se

nachází přehled vývoje panelových a skeletových soustav. Popis soustavy PSO 81

se skládá z popisu prvků, technického řešení nosných konstrukcí a obvodového

pláště. Na tento skeletopanelový system navazuje řešení technické a konstrukční

stránky objektu Fakulty strojní Západočeské university v Plzni jako jediného před-

stavitele této soustavy. S rozborem obalových konstrukcí jsou po tepelně

fyzikálním zhodnocení navrženy možné koncepce úprav.

Klíčová slova

PSO 81, panelový systém, skeletový systém, občanská výstavba, konstrukční sys-

tém, Fakulta strojní Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, tepelně technické

posouzení, obvodový plášť, dvouplášťová střecha

Abstract

The diploma thesis deals with the description of the skeleton-plate system PSO 81

as one of the last developed systems of the 1980´s in Czechoslovakia. In the first

part of the thesis is an overview of the development of panel and skeletal system.

The description of the PSO 81 consist of the description of the elements, the tech-

nical solution of the bearing structures and the circumferential shell. On this skele-

ton-plate system follows the solution of the technical and construction sites of the

Faculty of mechanical engineering of the West Bohemian University in Pilsen as

the only representative of this system. With the analysis of the packaging struc-

tures are designed possible concept after the therma physical evaluation.
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1 Úvod

Na území České republiky bylo od 50. let do konce 90. let postaveno mnoho

staveb z prefabrikovaných dílů. Jednalo se hlavně o bytové panelové stavby, které

byly z potřeb zvýšení počtů míst k bydlení stavěny v každém městě. K panelovým

stavbám určeným k bydlením bezesporu patří i stavby občanské, které byly pro-

váděny jak v panelových, skeletových, tak soustavách vzniklých jejich kombinací.

V průběhu let se na vyvíjení nových konceptů soustav podílelo mnoho podniků,

které byly se svými návrhy méně, či více úspěšný a snažili se o takový návrh, který

by vyhovoval po technické stránce a odpovídal tehdejším požadavkům společnosti.

Hlavním předmětem této práce je skeletopanelový systém PSO 81 určený

pro občanskou výstavbu, vyvíjený v 80. letech v Plzni. Bohužel vlivem změn sys-

tému se od provádění prefabrikovaných staveb ustoupilo a tento systém nedostal

více možností k realizaci a zůstal pouze v podobě vydaných katalogů s prvky, detai-

ly a výrobní dokumentace. V této práci se nachází popis soustavy, její konstrukční

a technické provedení. Tímto stručným přehledem je snaha přenést tuto méně

známou soustavu do podvědomí naší stavařské komunity.

Jediný objekt realizovaný v systému PSO 81 byla Fakulta strojní Zápa-

dočeské univerzity v Plzni. Je zde popsáno stavební, technické a konstrukční řešení

jednotlivých částí university s následným návrhem možných úprav z hlediska

rekonstrukce obalových konstrukcí objektu dle platným norem.
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2 Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce v první části je shomáždění dostupných údajů

a podkladů o skeletopanelové soustavě PSO 81 a na základě těchto informací

proveden popis a hodnocení konstrukčního řešení jednotlivých prvků navržených

v této soustavě a na základě tohoto přehledu umístit soustavu PSO 81 mezi ostatní

představitele panelových a skeletových soustav plzeňského kraje.

V druhé části je pozornost soustředěna na Fakultu strojní Západočeské uni-

verzity v Plzni, jakožto jedinou stavbu, u které byl tento systém aplikován.

Podle shromážděných údajů a projektové dokumentace s aplikací níže zjištěných

informací o soustavě PSO 81 je provedena rešerše technického řešení nosné kon-

strukce a obvodového pláště.

V poslední části jsou navrženy možné úpravy stávajícího obvodového pláště

a střešního pláště s přihlédnutím na providitelnost a výhody, či nevýhody možného

provedení na základě tepelně technických výpočtů dle platných norem.

V příloze této práce jsou uvedeny detaily napojení jednotlivých prvků

soustavy PSO 81.
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3 Historie prefabrikace

3.1 Počátky prefabrikace

První prefabrikované konstrukce se objevily v Německu a Francii

na začátku 20. století. Plné pozornosti se však dočkaly až po druhé světové válce.

Mezi první prefabrikáty patřily jednoduché tyčové a deskové dílce. Nejžádanějšími

prvky byly zejména horizontální konstrukce. Ve 30. letech byly v Německu, Francii

a severských zemích nejvíce zastoupeny konstrukce, jako např. prosté halové

vazníky, obloukové halové vazníky a mostní prefabrikace. Oblíbenost si vysloužily

díky své rychlé a celoročně možné montáži. [1, str.20]

3.2 Vývoj montovaných panelových systémů

První snahy o panelovou výstavbu se projevily v 50. letech. 20. století.

Důvody, proč docházelo k prefabrikaci, byly požadavky stavět v zimních měsících

a za špatných venkovních podmínek, urychlit a zlevnit výstavbu.

Postupným vývojem prošly i obvodové konstrukce panelových staveb. Ob-

jevovaly se zde kombinace nejrůznějších materiálů, které se používaly v souvislosti

s materiálovou základnou v dané lokalitě, například keramzit vyráběný z kaolinu

nebo křemeliny, používaný u regionálních soustav T06 B. V 50. a 60. letech byly

dokonce používány i materiály vzniklé zemědělským odpadem, které byly použity

v panelovém systému typu G. [2, str.15]

Mezi prvními používanými prefabrikovanými prvky se na bytových ob-

jektech používaly panelobloky, které byly postupem času nahrazovány celo-

stěnovými dílci a později již kompletizovanými prvky, které byly již ve výrobě

opatřeny okenními výplněmi. [2, str.16]

Postupným vývojem docházelo ke zpřísňování tepelně technických

požadavků, které se projevovaly na skladbě obvodových konstrukcích, viz tab.1.
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Dříve vyhovující materiály už byly samy o sobě nevyhovující a musely být kombi-

novány s dalšími tepelně izolačními materiály, u kterých rovněž docházelo k vývoji

a zlepšování jejich vlastností. Vznikaly tak sendvičové panely, které byly navrho-

vány jako parapetní dílce, nebo celostěnové obvodové dílce. [2, str.15]

Již v polovině 20. století lze najít tepelně izolační požadavek na stavební

konstrukce. Od roku 1886 bylo dáno stavebním zákonem, že obvodová stěna musí

mít tloušťku zdiva 450 mm v případě, že se jedná o zdivo cihelné. Tato šířka zdiva

byla brána jako základ pro posuzování tepelně izolačních vlastností, které se

vyjadřovaly ekvivalentní tloušťkou „e“. V roce 1964 vyšla v činnost norma ČSN 73

0540, ve které byly uvedeny požadavky na tepelně izolační vlastnosti vztahující se

k šířce stěně tloušťky 450 mm, která odpovídala tepelnému odporu R = 0,55

(m2.K)/W. [3]

Tab. 1 Přehled vývoje tepelně izolačních požadavků na svislé obvodové konstrukce bytových sta-

veb dle ČSN 73 0540

Konstrukce 1964 1964 1977 1994 2002 2005

Obvodová stěna - těžká 1,37-1,45 1,37-1,45 0,77-0,89 0,46 (0,25) 0,38 (0,25) 0,38 (0,25)

Obvodová stěna - lehká
výpočet dle tepelné

jímavosti
výpočet dle tepelné

jímavosti
nutný teplot.

útlum
0,41 (0,29) 0,30 (0,20) 0,30 (0,20)

Střecha - těžká 0,83-0,89 0,83-0,89 0,43-0,51 0,32 (0,22) 0,30 (0,20) 0,24 (0,16)

Střecha - lehká 0,83-0,89 0,83-0,89 0,43-0,51 0,32 (0,22) 0,24 (0,16) 0,24 (0,16)

Stropní konstrukce nad 1.PP 0,93-1,11 0,93-1,11 0,80-1,11 0,77 (0,57) 0,60 (0,40) 0,60 (0,40)

Okno nové 3,70 2,90 1,80 (1,20) 1,70 (1,20)

Poznámka:
Tabulka uvádí součinitele prostupu tepla [W/m2K]. V závorkách jsou uvedeny doporučené hodnoty.

Zdroj: [2, str.16]

Mezi další prvky obvodového pláště řadíme k sendvičovým panelům taktéž

jednovrstvé, vícevrstvé a obkladové dílce. Jednovrstvé dílce byly tvořeny jednou

vrstvou materiálu, který zastupoval jak nosnou část, tak tepelně izolační.

U sendvičové konstrukce měla každá vrstva svojí funkci a skládala se zpravidla


[…]


spojení provařením ocelových destiček zabetonovaných v jednotlivých dílech. Stě-

nové dílce byly opatřeny po stranách ozuby, které zabezpečovaly tuhé spojení a

dokázali lépe přenášet smykové zatížení. Do svislých spár styků byla vkládána

svislá výztuž a tam, kde bylo potřeba většího vyztužení, byla použita žebříčkovitá

výztuž. Horní strany vnitřních stěnových panelů, nosných štítových stěn a příčlí

byly opatřeny kapsami, do kterých se ukládali stropní panely pomocí úložných

konzolek. Po uložení konzolek byly tyto kapsy vylity zálivkovým betonem. Všech-

ny tyto úpravy dávají konstrukci dostatečnou tuhost a únosnost svislých styků stě-

nových dílců a podélných styků svislých dílců jak ve vodorovné, tak svislé rovině.

Stěnové dílce se ukládali na montážní šrouby a sloupy byly ukotveny přivařením

k výztuži spodního sloupu provlečené skrz příčli. Stěny byly oproti starším panelo-

vým systémům více vyztuženy. Konstrukční výztuž se zde nacházela po obvodě

panelu, v patě panelu, tak kolem otvorů a nadpraží otvoru. Více byly vyztuženy i

oblasti kolem kapes v horních častech panelu. Všechny obvodové prvky tu byly
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provedeny již s vloženou vrstvou tepelné izolace tloušťky 80 mm a snahou mini-

malizování tepelných mostů v detailech, jako byla například vložená tepelná izola-

ce ve spodní části atiky a stěn přízemních podlaží s návazností na vodorovnou te-

pelnou izolaci střechy a základové desky. I přes všechna opatření nebyly elimino-

vány tepelné mosty v místech svislých a podélných spar napojení stěnových pane-

lů, atik a parapetních pasů. V soustavě jsou navrženy dutinové stropní panely o

tloušťce 400 mm kladených na nejdelší rozpon 7,5 a 9 m. Stěnové dílce, atiky, pa-

rapetní pasy jsou z betonu 3. třídy (C16/20), stropní panely z betonu 5. třídy

(C30/35), příčle a sloupy z betonu 4. třídy (C25/30).

V návaznosti na informace o soustavě PSO 81 a shromážděné stavební doku-

mentace Fakulty strojní jakožto jediného zástupce, byl proveden popis konstrukč-

ního a technického řešení. Objekt Fakulty je složen z několika objektů, jak výškově,

tak tvarově odlišně řešených a vzájemně komunikačně propojených. I přesto, že je

objekt řešen v soustavě PSO 81, je mnoho částí řešeno jako atipyckých a doplně-

ných o monolitickou a zděnou technologii. Konstrukční systém je zvolen tak, aby

nejlépe vyhovoval plánovanému využití objektu. Nacházejí se zde objekty s čistě

panelovou technologií (katedrový objekt), tak s čistě skeletovou technologií (výu-

kový objekt), ostatní objekty jsou provedeny kombinací těchto dvou systémů. Kon-

strukční výška je zde 3,6 m u ostatních nadzemních podlaží a 4,2 m u 1. nadzemní-

ho podlaží. Obvodový plášť je složen ze sendvičových štítových panelů, sendvičo-

vých parapetních pasů a v horní části atikových pasů. Střešní plášť je na všech

objektech řešen jako dvouplášťová střecha s provětrávanou mezerou s tloušťou

tepelné izolace pohybující se od 100 mm do 120 mm.

Z důvodů nevyhovujícího obvodového pláště a střešního pláště z hlediska te-

pelně izolačních vlastností byly na základě výpočtů podle současných norem ČSN

73 0540 navženy úpravy zahrnující zateplení těchto částí. U rekonstrukce dvou-

plášťové střechy se nabízí několik variant provedení. Technicky nejdokonalejší

způsob je demontáž horního pláště a přidání tepelné izolace do spodního pláště se

zanecháním funkce větrané vzduchové mezery. Tento způsob byl vyloučen
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z důvodů velké finanční a technologické náročnosti. Dalším způsobem zvoleným

jako nejvhodnějším je zateplení horního pláště a uzavření větrané mezery ve stře-

še. Toto řešení je velice problermatické z hlediska kondenzace vodních par ve

vzduchové dutině, a proto je tento způsob providitelný pouze v případě vytvoření

větracích trubiček, umožnění vyrovnání tlaků mezi vnitřním a venkovním vzdu-

chem a pouze s ověřením bilance množství vlhkosti v dutině. Navrženo bylo zatep-

lení tloušťky 300 mm se součinitelem prostupu tepla ploché střechy 0,14 W/m2K.

Zateplení obvodového pláště bylo navrženo jako provětrávaná fasáda

s obkladovými deskami z důvodu možného výskytu vlhkosti v sendvičových pane-

lech vlivem netěstnosmi ve sparách mezi panely. Tloušťka minerální tepelné

izolace byla navržena 200 mm s celkovým součinitelem prostupu tepla 0,19

W/m2K. Stávající obkladové betonové desky v sendvičových panelech a parape-

tech svým vyztužením a ukotvením neumožňují přímé zavěšení hliníkového roštu

fasády, a proto je nutné kotvení provést skrz tepelnou izolaci na nosnou železobe-

tonovou část stěny a v případě parapetů přenést kotvení fasády do sousedních

nosných prvků pomocnou ocelovou konstrukcí.

Na závěr práce je ukázán architektonický návh Ing. arch. Pavla Němečka, CSc. a

Ing. arch. Daniela Němečka. ,,Cílem návrhu je nové pojetí objektů, které bude ukazovat

moderní směr uvažování Západočeské univerzity. Současně má návrh jasně dekla-

rovat velikost této instituce s mezinárodním přesahem.” [19]

Na konci přiložené přílohy obsahují výkresy detailů jednotlivých spojů nosné

konstrukce a konstrukce nenosného obvodového pláště.

.
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