Oponentní posudek diplomové práce

Student: **Bc. Jan Jablončík**
Název práce: **Technické řešení a hodnocení budovy Fakulty strojní v Plzni v soustavě PSO 81**
Vedoucí diplomové práce: **Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.**
Oponent: **Ing. Jan Kubát**
Datum odevzdání: **4. 1. 2019**

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

II. Připomínky k práci

Cílem diplomové práce bylo vyhledat a shromáždit dostupné podklady k prefabrikovanému skeleto-panelovému systému PSO 81 a k výstavbě budovy Fakulty strojní, kde byl tento systém ojediněle použit. Na základě podkladů provést rešerši technického řešení nosné konstrukce a konstrukčního systému. V úvodu diplomové práce se student věnoval historii prefabrikace, kde nastínil vývoj prefabrikovaných panelových domů a přehled prefabrikovaných prvků. Dále už se věnoval systému PSO 81 a budově strojní fakulty. V závěru práce byla provedena stavebně fyzikální analýza obvodového pláště a střechy s přihlédnutím k možné budoucí úpravě.

K diplomové práci sděluji tyto připomínky:

- Student se podrobně věnuje jednotlivým konstrukčním prvkům. Velice přehledně uvádí dokumentaci (výkresy tvaru a výztuže) vč. popisů.

- V rozšiřující části se student věnuje budově Fakulty strojní. Podrobně popisuje jednotlivé části objektu a jejich konstrukční provedení. Tato část práce je velice názorná a přehledná. Práce je doplněna vhodnými fotografiemi.
- U objektu staršího 30 let je možné předpokládat nějaké poruchy. Bylo by tedy vhodné doplnit do práce kapitolu vady a poruchy konstrukcí.
- V diplomové práci je několik gramatických chyb (viz závěr).
- Diplomová práce je zpracována ve vysoké grafické a formální úrovni.

III. Doporučení pro rozpravu

- Zásady modulové koordinace. Výrobní tolerance.
- Dilatace budov.
- Výhody a nevýhody prefabrikovaných objektů ve srovnání s objekty monoliticky vytvářenými.

IV. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

1

.....

Používaná stupnice hodnocení:

1 2 3 4
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Plzni dne 25.01.2019

Oponent diplomové práce